
Stránky o fotografování 

Fotíme s internetem 
Digitálním fotoaparátům a fotografování obecně se věnuje celá řada internetových serverů. 
Najdete na nich nejen recenze a uživatelská hodnocení různých modelů digitálních 
fotoaparátů od známých výrobců, ale i neméně zajímavé návody, rady, tipy a triky. 

Digitální fotoaparát většinou není zrovna laciná záležitost, a tak se před jeho koupí jistě vyplatí 
provést malý průzkum trhu. Kromě recenzí a technických parametrů je vhodné zvážit i komentáře a 
praktické zkušenosti uživatelů, projít si diskusní fóra nebo si prohlédnout zkušební snímky.  

Stránky výrobců 
Aparáty v nižší a střední cenové kategorii mají často velmi podobné funkční a kvalitativní parametry. 

Rozhodování při výběru výrobce, jehož model zvolíte, vám tak může usnadnit i péče a zákaznická 
podpora, kterou firma uživatelům svých výrobků věnuje prostřednictvím internetu. Na WWW stránkách 
známých firem můžete kromě podrobných technických dat, potřebných ovladačů a doplňkového softwaru 
najít i kompletní návod k použití vybraného modelu, řešení nejčastějších problémů nebo kontakty na 
technickou podporu a autorizované servisy. 

Po krátké exkurzi po stránkách nejznámějších výrobců digitálních fotoaparátů bych vás rád upozornil
zejména na internetové prezentace firem Nikon, Minolta a Olympus, kde kromě technických dat najdete i 
kompletní návody k použití, ovladače, užitečný software a v případě Minolty i firmware nabízených 
fotoaparátů. Ostatní firmy (Sony, HP, FujiFilm, Canon) na české zákazníky trochu pozapomínají, a tak zde
sice najdete základní informace v češtině, ale další podrobnosti jsou zpravidla dostupné pouze v 
anglickém jazyce. Stránky neméně známých firem Kodak a Agfa nemá smysl navštěvovat, pokud neumíte
alespoň trochu anglicky. 

Internetové prezentace všech zmíněných firem najdete velmi snadno, jejich adresa se vždy shoduje 
s názvem firmy (například www.nikon.cz).  

Recenze, tipy a triky 
Snad nejdůležitějším zdrojem informací o digitálních fotoaparátech jsou recenze zkušených 

uživatelů, zveřejňované na celé řadě serverů. Testy jsou zpravidla doplněny o zkušební snímky, nafocené 
při různých situacích a nastaveních parametrů, je však třeba dát si pozor na případné úpravy a kompresi 
testovacích fotografií. Žádný z níže uvedených serverů se však nezabývá pouze testováním a 
hodnocením fototechniky. Vždy zde najdete i zajímavé rady, návody, fotogalerie nebo soutěže.  

Digineff 

Jestli si některý web zaslouží být uveden v pořadí jako první, pak jsou to nepochybně stránky 
spisovatele, publicisty a fotografa Ondřeje Neffa s názvem Digineff (www.digineff.cz), na kterých se již od 
roku 1999 objevují krátké recenze a ukázky fotografií z různých modelů digitálních fotoaparátů. Autor 
testuje fotoaparáty prakticky od všech známých výrobců, a tak je velká pravděpodobnost, že si zde 
budete moci přečíst zhodnocení praktických zkušeností s aparátem, který vám v nějakém katalogu padl 
do oka. 

Kromě recenzí najdete na Digineffu i řadu zajímavých návodů a triků, jak s vaším přístrojem pořídit 
lepší snímky, dozvíte se například, jak správně držet fotoaparát, jak fotit v ostrém slunci, jak nafotit portrét 
nebo krajinu, a připraven je i slovníček základních pojmů ze světa digitální fotografie. Pro ty, kteří si rádi s 
nafocenými snímky ještě dále pohrávají, je k dispozici dlouhá řada návodů na zpracování snímků v 
počítači. S použitím návodu a grafického editoru pak pro vás nebude problém odstranit z fotek velmi častý
"efekt červených očí", optimalizovat snímky pro použití na webu nebo napravit drobné vady na jejich 
kráse. Pokud bych měl Digineffu něco vytknout, bylo by to značné množství reklamy (nejen) na titulní 
stránce.  

DigiManie Sever 

DigiManie s nepoměrně kratší historií, ale velmi razantním nástupem, který najdete na adrese 
www.digimanie.cz, patří do skupiny serverů Svět hardware. Výčet recenzí zveřejněných na DigiManii sice 
zatím není tak široký jako na Digineffu, na druhou stranu jsou recenze velmi kvalitní a daleko podrobnější.
Ani zde nechybí slovníček nejčastěji používaných pojmů, k dispozici je dále rubrika Škola fotografie, 



obsahující obecné základy fotografování, tipy a triky pro lepší snímky a také návody na zpracování 
fotografií v grafických editorech. Na DigiManii je téma článku vždy rozebráno do značných podrobností, je
vidět, že se autorský tým v problematice digitálního fotografování dobře orientuje. 

Zajímáte-li se o konkrétní model fotoaparátu, máte možnost srovnání tabulky s nejdůležitějšími 
parametry s dalším přístrojem z databáze několika set aparátů, z nichž některé již ani nejsou k dispozici 
na trhu. K lepší orientaci v cenových nabídkách vám může pomoci srovnání cen ve (snad jen prozatím) 
třech internetových obchodech, popřípadě i žebříček TOP 5 v různých kategoriích aparátů, sestavovaný 
redakční radou DigiManie. 

Reklamu se autorům DigiManie podařilo udržet v rozumných mezích, drobnou výtku by možná 
zasloužilo temné a ponuré ztvárnění vzhledu stránek s tak barevnou tematikou, jako je digitální fotografie.

Fotografování a Grafika on-line 

Kromě známého serveru Grafika on-line provozuje společnost Grafika Publishing ještě také stránky 
o digitální fotografii s všeříkajícím názvem Fotografování, které najdete na adrese www.fotografovani.cz. 
Již z názvu vyplývá, že se server nezabývá pouze digitální fotografií, ale i focením pomocí klasických 
kinofilmových aparátů, nicméně převážná část článků a recenzí se věnuje digitální technice. 

Recenzí fotoaparátů je dlouhá řada, jsou poměrně rozsáhlé, bohužel u nich občas chybí zkušební 
fotografie. Při výběru toho správného přístroje vám určitě pomohou i články z rubriky Jak vybírat 
fotoaparát, kde se mimo jiné dozvíte, jaké zvolit rozlišení nebo jaký vybrat typ a velikost paměťové karty. 

Co by to bylo za web o digitální fotografii, kdyby na něm chyběly různé návody, triky a tipy pro použití
vašeho digitálního fotoaparátu. Na webu Fotografování se kromě postupu fotografování při různých 
situacích dozvíte i něco o údržbě a ochraně vašeho aparátu a nechybí ani návody na úpravy snímků. Pro 
vášnivé polemiky fotografů je pak určeno diskusní fórum. 

Malou specialitkou, kterou však nenajdete přímo na webu Fotografování, ale na příbuzném webu 
Grafika on-line (www.grafika.cz) v rubrice Digitální fotografie pod odkazem Přehled digitálních 
fotoaparátů, je uživatelské hodnocení vybraného modelu fotoaparátu. Uživatelé hodnotí silné a slabé 
stránky přístroje a přidělují mu body ve čtyřech kategoriích - funkce, spolehlivost, poměr cena/výkon a 
kvalita fotografií. Další obsah rubriky o digitální fotografii na stránkách Grafiky je do značné míry totožný s
články na stránkách Fotografování.  

Paladix foto-on-line 

Další web, který jistě stojí za vaši pozornost, najdete na adrese www.paladix.cz. Paladix foto-on-line 
se rovněž zabývá fotografováním obecně, tedy jak digitálním přístrojem, tak klasikou. Recenzí 
zabývajících se fotoaparáty zde najdete sice poskrovnu, na druhou stranu jsou doplněny o testy 
fotopříslušenství, jako jsou objektivy a filmové skenery, ale také o hodnocení užitečného softwaru. 

Kromě novinek ze světa fotografie jsou hlavní náplní Paladixu články o teorii a praxi fotografování. 
Pro čtenáře jsou připraveny desítky článků o různých způsobech a postupech, přičemž většinou nezáleží 
na tom, zda fotíte digitálním přístrojem, či klasikou, nechybí samozřejmě ani mnoho tipů a triků, jak 
vylepšit a upravit vaše snímky. Ke všem článkům mohou čtenáři vkládat své názory a komentáře, k 
dispozici je i diskusní fórum a fotogalerie. 

Z obsahu serveru se ještě sluší jmenovat velmi zajímavou rubriku o cestování, bazar fototechniky, 
případně i internetový obchod Paladix foto-obchod, který je zároveň jediným zdrojem reklamy na těchto 
povedených stránkách.  

FotoAparát.cz 

Nejen velmi fundované a podrobné recenze digitálních fotoaparátů plné testovacích snímků najdete 
na serveru FotoAparát.cz (www.fotoaparat.cz). Připravena je i dlouhá řada článků, soutěží, diskusní fórum
nebo fotogalerie. 

Fotoaparáty lze srovnávat podle recenzí, tabulkových hodnot a kategorií, navíc je připraven i přehled
cen v dlouhé řadě internetových obchodů. 

Pro čtenáře, kteří mají již fotoaparát koupený a rádi by se něčemu přiučili, slouží rubriky FotoŠkola a
FotoRádce. Témata článků zahrnují jak úplné základy fotografování, tak i rady a tipy pro pokročilejší 
uživatele, přičemž většinou nezáleží na tom, zda fotíte digitálně, nebo na kinofilm. Pro hloubavější 
čtenáře jsou pak připraveny články o principu a fungování digitálních fotoaparátů. 

Své snímky můžete porovnávat s ostatními ve FotoGalerii nebo prostřednictvím některé z mnoha 
vypsaných soutěží, dále můžete navštívit rubriku Foto Výlety nebo si počíst v rubrice FotoCestopis. 

Celkově je FotoAparát velmi zajímavý web s dlouhou řadou čtivých článků a recenzí, navíc s 
poměrně nízkým poměrem reklamy. 



photoPOST 

Nejen hodnocení digitálních fotoaparátů a ostatní fototechniky, ale i internetových či kamenných 
obchodů a bazarů, psané nikoli redakčním týmem, ale samotnými uživateli, najdete na webu photoPOST 
na adrese www.photopost.cz. 

Pro neomezený přístup ke kompletnímu obsahu serveru je třeba být registrovaným uživatelem, což 
však není vůbec žádný problém, zabere to jen trochu času. Návody, rady, triky a tipy jsou i zde povětšinou
užitečné jak pro "digi", tak i pro klasiku, na autorech je znát, že se v problematice vyznají, chybí však 
možnost s nimi polemizovat v komentářích. Připraveno je samozřejmě i diskusní fórum, bazar 
fototechniky a fotogalerie. 

Design webu je velmi střídmý, na druhou stranu se však stránky rychle načítají a neobtěžuje vás 
spousta reklamy. 

Kluby a instituty 
Příznivci fotografování (a to nejen digitálního) mají v internetu mocného spojence, s jehož pomocí si 

nejen mohou vyměňovat své názory a zkušenosti, ale třeba i porovnávat výsledky své práce. O to více 
pak zamrzí, že například web s názvem dF klub - klub digitální fotografie, na adrese dfklub.mateju.cz, 
nabízí tak málo článků z fotografické praxe. Zklamání vám může trochu vynahradit fotogalerie, diskusní 
fórum, popřípadě osobní účast na některé z mnoha klubových akcí. Podle údajů na webu sdružuje klub 
asi dvě desítky členů, připojit se může každý, s podmínku alespoň sporadické účasti na klubových akcích.

Pokud v případě dF klubu hovořím o drobném zklamání, pak obsah stránek organizace s honosným 
názvem IDIF - Institut digitální fotografie (www.idif.cz) je na tom ještě hůř. Posláním institutu je publikační 
činnost (edice Praktická fotografie), školicí a přednášková činnost a testování a certifikace produktů. Na 
webu IDIF se však, kromě ukázek ze čtyř dosud vydaných publikací s možností jejich objednávky a 
harmonogramu školení a přednášek, nedozvíme už vůbec nic zajímavého, natožpak o fotografování. 

Na obranu institutu je třeba říci, že nabízené publikace jsou (alespoň podle ukázek) zajímavé a 
poučné.  

Kam pro rady?  
Internetové stránky uvedené v tomto článku jsou pouze malým přehledem adres, na kterých se 

můžete dozvědět něco o fotografování, pochlubit se svými výtvory nebo diskutovat s ostatními fotografy. 
Pokud vládnete cizími jazyky, zejména angličtinou, máte na výběr ještě nepřeberné množství dalších 
webů. Jen namátkou bych uvedl stránky Steve's DigiCams (www.steves-digicams.com), na kterých mimo 
jiné najdete stovky recenzí digitální fototechniky včetně příslušenství a zkušebních snímků. Řadu návodů,
rad a slovník pojmů hledejte třeba na serveru PhotoNotes.org (photonotes.org). 

Na závěr bych jen dodal, že ani přečtení mnoha odborných recenzí, případně řady (někdy i velmi 
nesmyslně argumentujících) komentářů v diskusních fórech vám nemůže při výběru digitálního 
fotoaparátu pomoci tolik jako samotné osahání si a vyzkoušení vybraného modelu, které by mělo být u 
solidního prodejce naprostou samozřejmostí. 

Radek Kubeš


	Fotíme s internetem

